,1*
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

70 ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N° 069/2023.
PROCESSO ADM N° 4.644/2024
PROCESSO ADM INICIAL N° 2.780/2023

70 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° 069/2023, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PINHEIRO — PMP, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS E A EMPRESA F B F FERREIRA
SERVIÇOS EIRELI-ME NA FORMA
ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO — PMP/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento e Finanças, sediada à Praça José Sarney, n° 560, Centro, Pinheiro
- MA, CNPJ N° 06.200.745/0001-80, doravante designada CONTRATANTE, neste ato
representada pelo Sr. Leandro José Serra Cantanhede, portador da Cédula de Identidade n°
134222520009 e do CPF n° 017.387.683-84, residente neste município, e a empresa F B F
FERREIRA SERVIÇOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 37.052.216/0001-00,
estabelecida à Avenida Adalberto Lima, n" 128, Centro, Icatu/MA — CEP 65.170-000,
representada por seu Representante Legal, o Sr' Franklim Bey Freitas Ferreira, portador do CPF
n° 772.873.633-72 e RG n° 0305867946, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, têm, entre si, justo e acertado ADITAR o Contrato n°069/2023 cujo o objeto
é a prestação de serviços de organização e realização de eventos, visando 'atender as
necessidades das Secretarias Municipais do município de Pinheiro-MA, decorrente da Adesão a
Ata de Registro de Preços n° 202221541/2022 da Prefeitura Municipal de São Mateus do
Maranhão-MA, oriunda da Pregão Eletrônico no 020/2022, Processo Administrativo n"
2022.01.27.0037/2022, nos termos do Inciso II, do art. 57 da Lei n" 8.666/93, que passa a ter a
seguinte redação, permanecendo as demais estipulações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços de organização e realização de
eventos, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais do município de
Pinheiro-MA, decorrente da Adesão a Ata de Registro de Preços n° 202221541/2022 da
Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão-MA, oriunda da Pregão Eletrônico n°
020/2022, Processo Administrativo n° 2022.01.27.0037/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO

2.1. Em decorrência do aditamento visando à prorrogação por mais 60 (sessenta) dias ao
contrato n° 069/2023 PMP, o prazo de vigência previsto na cláusula segunda do contrato
inicial fica estendido pelo período de 21 de junho de 2024 até a data de 20 de agosto de
2024.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

FRANKLIM BEY FREITAS Assinado de forma digital por FRANKLIM rd:Ez:For=033,72
FERREIRA:77287363372

7" (setimo) Aditivo de Prazo do Contrato n." 069/20234'MP Pág. 1/2

Pinheiro — Maranhão CNPJ N.2 06.200.745/0001-80

•

•

dtj
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

ÓRGÃO: 02— PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 021700 — SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA;
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.0333.2730.0000 — PROMOÇÃO E
REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES;
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS —
PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de
contratação original que não tenham sido alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem assim acordados, assinam o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual
teor e forma na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

Testemunhas:

Nome:

Nome:

Pinheiro (MA), 18 de junho de 2024.

anttrnhede
Secretário Municipal i e Adm stração, Planejamento e Finanças

CONTRATANTE

FARssiNnaKrim
BEy FREITAS

deformadi tal por
FRANKLIM BEY FREITAS A

FERREIRA:77287363372 FERREIRA:77287363372
Dados: 2024.06.18 11:03:30 -0300'

Franklim Bey Freitas Ferreira
F B F FERREIRA SERVIÇOS EIRELI-ME

CONTRATADA

CPF no

CPF

7" (setimo) Aditivo de Prazo do Contrato ri." 069/2023/PMP

.2-Ç fef

Pág. 2/2

PROC—I•
PREFÊiTrE/M9

MIEM
Q*çÃo aos~odiosas tx) esmo Do wfflemogo

DIARIO OFICIAL
DOS MUNICIPIOS

t t.

INDI

ANO XVIII N° 3403

ISSN 2763-860X

SãO LUiS

TERÇA " 30 DE JULHO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  3
EXTRATO DO CONTRATO No 136/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024   3
EXTRATO DO CONTRATO No 137/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024   3
EXTRATO DO CONTRATO No 138/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024   3
EXTRATO DO CONTRATO No 139/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024   3
EXTRATO DO CONTRATO No 140/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 01/2024   3
PREGÃO ELETRÔNICO No 12/2024 AVISO DE LICITAÇÃO  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  4
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 2023013004   4

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ   4
EXTRATO DE CONTRATO Ng 193/2024   4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   4
EXTRATO DO CONTRATO - INX 002/2024 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURÍDICA NA ÁREA PREVIDENCIÁRIA  4

ISREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS  4
CONVOCAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL No 03/2024  5
RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 416/2020  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   5
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA ELETRÔNICA No 001/2024   5
EXTRATO DE CONTRATO CE SRP No 013/2024   5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   5
LISTA DE HABILITADOS, SUPLENTES E INABILITADOS - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO No 01/2024 E No 02/202   5
LISTA DE HABILITADOS, SUPLENTES E INABILITADOS - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO No 01/2024 - PREMIAÇÃO CULTURAL  6
RESENHA DE ADITIVO AO CONTRATO No 050/2021 - SEMED  6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE  6
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 002/2024 - S.A.A.E   6
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N° 004/2024   6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL  7
EXTRATO DE CONTRATO No 072/2024,   7
EXTRATO DE CONTRATO No 073/2024, ASSINADO EM 26/07/2024.   7
EXTRATO DE CONTRATO No 074/2024,   7

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO  7
EXTRATO DE CONTRATO No 115/2024   7
EXTRATO DE CONTRATO No 116/2024   7
EXTRATO DE CONTRATO No 117/2024   8
EXTRATO DE CONTRATO No 118/2024  8

ILEFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA  8
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 036/2024. PREGÃO ELETRÔNICO 016/2024 - SRP   8

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS   15
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGA() ELETRONICO 009/2024   15
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGAI) ELETRONICO 009/2024   17
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGA() ELETRONICO 009/2024   18
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO 009/2024   19

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAH  20
EDITAL DE NOTIFIAÇÃO No 04665/2024   20
PORTARIA No 03/2024 - QUADRA 185 - CANOEIRO   26
PORTARIA No 04/2024 - QUADRA 496 - MANGUEIRA   26
PORTARIA No 05/2024 - QUADRA 96 - VILINHA   27
PORTARIA No 06/2024 - QUADRA 309 - RODOVIÁRIA   27
PORTARIA No 07/2024 - SERF. DE 29 DE JULHO DE 2.024 - BEIJA FLOR - BAIRRO CANOEIRO  28
PORTARIA No. 091/2024-GAB., DE 05 DE JULHO DE 2024 - FRANCISCO DA CRUZ ESTEVES SOARES  28
PORTARIA N. 114/2024-GAB., DE 05 DE JULHO DE 2024 - GILMONE DAS NEVES SANTOS   28

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES  28
AVISO DE DISPENSA No 17/2024, PROCESSO: 06.114.023/2024   28
PORTARIA N.o 051, DE 05 DE JULHO DE 2024   29

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR   29
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS (PAAR)   29

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES   30

F ICA
nm Aí 1rr www.famem.org.br 1/45

II DIÂRIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS

SãO LUÍS, TERcA 30 DE JULHO DE 2024 * ANO XVIII ,' NQ 3403
ISSN 2763-860X

PREF IT

EXTRATO DO 52 ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N2 069/2023

PR
Folhas
Rubrica—  A

EXTRATO DO 52 ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N2 069/2023. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.116/2024. PARTES: MUNICÍPIO DE
PINHEIRO (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS EFBF FERREIRA SERVIÇOS EIRELI-ME: 52
Aditivo de prazo do contrato n.° 069/2023 - Processo Administrativo n° 2.780/2023 - CPL/PMP, firmado entre as partes, em 20/04/2023. Em
decorrência do aditamento visando à prorrogação por mais 60 (sessenta) dias ao contrato n° 069/2023 - CPL/PMP, o prazo de execução fica
estendido pelo período de 21 de fevereiro de 2024 até a data de 21 de abril de 2024. DOTAÇÃO ORAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 021700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.0333.2730.0000 - PROMOÇÃO E
REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA BASE
LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei n° 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Frederico Araújo Lobato - Secretário Municipal de Administração, Planejamento e
Finanças, pela CONTRATANTE e Franklim Bey Freitas Ferreira, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 19 de fevereiro de 2024.

Frederico Araújo Lobato
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Publicado por: VIVIAM KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 237d5069b901f64bfeel2b0e090b30b1

EXTRATO DO 62 ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N2 069/2023

EXTRATO DO 62 ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N2 069/2023. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.939/2024. PARTES: MUNICÍPIO DE
PINHEIRO (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS EFBF FERREIRA SERVIÇOS EIRELI-ME: 52
Aditivo de prazo do contrato rl° 069/2023 - Processo Administrativo n° 2.780/2023 - CPL/PMP, firmado entre as partes, em 20/04/2023. Em
decorrência do aditamento visando à prorrogação por mais 60 (sessenta) dias ao contrato n° 069/2023 - CPL/PMP, o prazo de execução fica
estendido pelo período de 22 de abril de 2024 até a data de 21 de junho de 2024. DOTAÇÃO ORAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 021700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.0333.2730.0000 - PROMOÇÃO E
REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA BASE
LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei n° 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Leandro José Serra Cantanhede- Secretário Municipal de Administração, Planejamento
e Finanças, pela CONTRATANTE e Franklim Bey Freitas Ferreira, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 18 de abril de 2024.

Leandro José Serra Cantanhede
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Publicado por: VIVIAM KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: fc8429ab5365aa698877622af21528af

EXTRATO DO 72 ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N2 069/2023.

EXTRATO DO 72 ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO N2 069/2023. REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 4.644/2024. PARTES: MUNICÍPIO DE
NHEIRO (MA), através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS EFBF FERREIRA SERVIÇOS EIRELI-ME: 52
ditivo de prazo do contrato n.° 069/2023 - Processo Administrativo n° 2.780/2023 - CPL/PMP, firmado entre as partes, em 20/04/2023. Em

decorrência do aditamento visando à prorrogação por mais 60 (sessenta) dias ao contrato no 069/2023 - CPL/PMP, o prazo de execução fica
estendido pelo período de 21 de junho de 2024 até a data de 20 de agosto de 2024. DOTAÇÃO ORAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 021700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.0333.2730.0000 - PROMOÇÃO E
REALIZAÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA BASE
LEGAL: Inciso II, do art. 57 da Lei n° 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Leandro José Serra Cantanhede - Secretário Municipal de Administração, Planejamento
e Finanças, pela CONTRATANTE e Franklim Bey Freitas Ferreira, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 18 de junho de 2024.

Leandro José Serra Cantanhede
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Publicado por: VIVIAM KAREN ALVES FERREIRA
Código identificador: 6562a638d744e461bb604467195b1b3f

EXTRATO DO CONTRATO N2 077/2024-PMP

EXTRATO DO CONTRATO N2 077/2024-PMP - REF.: Processo n° 4.343/2024; PREGÃO ELETRÔNICO n° 024/2023 SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE
PINHEIRO (MA), por intermédio de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a empresa POSTO BOM-VIVER - COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS
EIRELI - OBJETO: fornecimento sob demanda, de combustíveis (gasolina comum e óleo diesel 5-10), para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação do município de Pinheiro (MA), em cumprimento à Lei 8666/93, Lei de Licitações, tais como avisos de licitação, editais,
extratos de contratos e outros congêneres - VALOR GLOBAL: R$ 355.736,74 (trezentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e seis reais e